Apres les répliques, oui les conclusions du crichouder,

les échevins adjugèrent la demande.

“ Ende hier of zyn twee tsaerters al eens sprekende

daer of dat...

“ In kennessen der waerheiden zo hebben wy scepenen

voorseid dese letteren ghezeghelt met onsen zeghelen

uuthanghende. Dit was ghedaen up ten zelven dach al

boven ghescreven. ( Colle & sige.) R. DE DOPPERE.

La suite prochainement.
L. GiilióDTS-VAN SEVEREN .

BOUCHARD D'AVESNES

(ACCORD ENTRE LUI , MARGUERITE , SA FEMME, ETC. )

Plusieurs historiens, parmi lesquels , Vredius (Genea

logia comitum Flandriæ , t. I. , prob . tab . x, p . 338) , parlent

d'une convention signée — à la suite d'un différend surgi

- entre Bouchard d'Avesnes et ses deux fils, d'une part;

Jeanne, comtesse de Flandre, Marguerite, sa sœur, et

les enfants que cette dernière avait eus de Guillaume

de Dampierre, d'autre part.

Nous ne sachons pas que cette pièce ait jamais été

publiée en entier. Comme elle est de nature à jeter un

grand jour sur certains faits qui préoccupent encore les

savants, nous n'hésitons pas à la donner en lumière, en

même temps que le dessin du sceau de Bouchard , égale

ment signalé par Vredius ( tom . 1, tab . x, page 53) , et dont

il n'existe plus, qu’un exemplaire : 1

L'inscription complétée de co sceau, doit être : Sigillum ) DOMINI

BOCHARDI DE AVESNIS .

Le contre-sceau porte les armes dos d'Avesnes et la légende : : CLAU

SIS SIGILLI B (ochardi de) A ( vesnis ).
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1

Ego Bochardus de Avesnis et nos Johannes et

Baldivinus de Avesnis, filii eius , notum facimus univer

sis presentes litteras inspecturis, quod, cum inter nos,

ex una parte, et nobilem mulierem Johannam , Flandrie

et Hanonie comitissam , M. dominam de Dampetra,

sororem eius, matrem nostram Johannis et Baldiwini ,

et filios et filias quos suscepit de viro nobili quondam

W. domino de Dampetra, ex altera, discordia esset orta

et tandem , mediantibus bonis viris, facta fuit bona pax

et concordia in hunc modum. De terra quam prefata

M., domina de Dampetra, tenet de propria hereditate sua,,

accipiet ipsa quingentas libratas ad faciendam volun

tatem suam , et residuum debet estimari per bonos viros,

et dividi in septem partes equales, de quibus due partes

erunt nostre Johannis et Baldiwini, post decessum ipsius

M., matris nostre, et residue quinque partes erunt fili

orum et filiarum quos suscepit de domino W. de Dam

petra, post decessum ipsius similiter. Et illas duas partes,

quas nos J. et B. debemus habere, debet domina comitissa

Flandrensis assignare, ad voluntatem suam , ubi magis

viderit expedire, infra hereditatem predicte M. , domine

de Dampetra. Et si forte contingeret quod, post diem

huius pacis facte, unus vel plures de filiis, aut filiabus

predicti domini W. de Dampetra obirent, pars illius , vel

partes illorum qui ita decederent, ad superstites fratres

germanos et sorores germanas redirent . Similiter, si obire

contingeret alterum nostruin Johannis et Baldiwini,

pars eius ad alium fratrem suum germanum rediret . Et,

non obstante ista pace et divisione, retinet dicta M.,

domina de Dampetra , mater nostra , J. et B. , potesta

tem in hereditate predicta donandi elemosinas suas,,

sicut ante habebat, ita tamen quod si aliquas faceret ele

mosinas, irent communiter et equaliter supra septem

partes antenominatas. Pacem istam et concordiam in om

nibus firmiter et fideliter observare nos, prius sufficienter

probata in curia domine comitisse Flandrie et Hanonie

f
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etate nostra Johannis et Baldiwini, et perjudicium homi

num dicte comitisse legitima judicata, laudavimus et

juravimus, coram dominis nostris, videlicet coram domina

comitissa Flandrie, que est prima et proxima domina

hereditatis predicte et feodi, et coram domino rege Fran

cie, qui superior est dominus feodi Flandrie. Et idem

debemus jurare et laudare coram domino episcopo Leo

diense qui superior est dominus feodi Hanonie, tali scilicet

modo quod nichil de cetero poterimus reclamare in here

ditate jamdicta, preter id quod assignatum fuerit nobis

per pacem et divisionem predictam . Nec guerram movere

poterimus contra dominam comitissam Flandrie, vel

suos, aut contra M., sororem eius, matrem nostram J. et

B., vel contra dictos filios et filias domini W. de Dampetra

vel suos, set pacem dicte comitisse et suis, et prenomi

nate M. et supradictis filiis et filiabus dicti W. et suis,

debemus inposterum tenere, et ego B., de Avesnis pro me

feci securitatem eandem. Et de hiis omnibus firmiter ob

servandis, dominus rex et domina comitissá Flandrie

dederunt, ad peticionem nostram, litteras suas ita quod

si nos iremus contra pacem predictam de cetero non

haberemus audientiam in curiis eorum de querela de qua

pax facta est, sicut est supradictum . Et sub eadem forma

debemus querere litteras domini episcopi Leodiensis. Et

si alter nostrum Johannis et Baldiwini, vel et ambo,

veniremus contra pacem eandem , domina comitissa

Flandrie saisiret partem , vel partes nostras assignatas

nobis, vel illi qui contraveniret, ad opus filiorum et fili

arum domini W. de Dampetra. Pacem istam similiter lau

davimus et juravimus quantum pertinet ad christianita

tem nostram , coram domino archiepiscopo Remense et

suffraganeis eius et domino episcopo Leodiense, et eis

christianitates nostras taliter obligavimus quod si iremos

contra pacem predictam et de hoc constaret per bonam

veritatem domino archiepiscopo Remensi, aut domino

episcopo Cameracensi, aut episcopo Atrebatensi, aut
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episcopo Morinensi, aut episcopo Tornacensi, dominus

archiepiscopus, vel episcopus cui sic constaret, excom

municaret illum , vel illos qui contra pacem venirent sine

appellatione. Et archiepiscopus Remensis, vel quilibet

episcoporum qui supra notati sunt, daret litteras suas

quod ipsum , vel ipsos denuntiaret excommunicatos per

suas dioceses, ad testimonium et denuntiationem illius

episcopi cui, sicut dictum est, constaret. Preterea idem

archiepiscopus, vel episcopi debent scribere domino

pape et testari quod nos pacem istam servare in eorum

presentia juravimus. Insuper ego, Bochardus, juravi quod

bona fide dabo operam ad hoc quod dominus papa con

firmet pacem istam, et eidem supplicabo, per litteras meas

totam pacem continentes, ut eam confirmet et per exequu

tores, appellatione remota, eandem pacem faciat per cen

suram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Istam pacem

tenere similiter juraverunt : Th. de Hufalise et Henricus,

filius eius; Th. de Walecort et duo filii eius; Nicholaus de

Ruminiaco et duo fratres eius et duo filii eius majores

natu; A. , domina de Roseto et Rogerus, filius eius; comi.

tissa de Cinniaco, Soror mei Bochardi et filii eius; Jacobus

de Grandi- Prato; castellanus de Sancto Audomaro et

W. , frater eius ; Hugo de Antonio; Arnulphus de Mau .

ritania; Sigerus de. Angien et duo filii eius ante nati.

Philippus de Creki et frater eius maior natu post eum et

Arnulphus de Longovillari. Omnes ista, sicut sunt nomi

nati, juraverunt, sicut dictum est, pacem istam tenere, et

etiam juraverunt quod si nos, vel alter nostrum, venire

mus contra pacem prefatam , eis, vel ei qui contrave

niret, ut dictum est, non essent in auxilium , nec in con

silium , et christatianitates suas obligaverunt predictis

archiepiscopo et episcopis tali modo et etiam litteras suas

dederunt patentes quod si forte contingeret quod nos,

vel alter nostrum iremus contra pacem predictam , et

aliquis predictorum qui pacem juraverunt, ut dictum est,

esset nos adjuvans, vel confortans, et de hoc. constaret per
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bonam veritatem archiepiscopo Remensi, vel uni de sub

notatis episcopis, videlicet episcopo Cameracensi, aut

episcopo Attrebatensi, aut episcopo Morinensi, aut epis

copo Tornacensi, ille cui , sicut dictum est , constaret

excommunicaret eum ; et est sciendum quod nos et omnes

ostagii predicti renuntiavimus omni appellationi, sup

plicationi et omni amminiculo juris. Et omnes alii, ad

testimonium et denuntiationem illius, denuntiarent illos,

vel illum excommunicatum per suas dioceses, usqne ad

satisfactionem condignam . Similiter dominus W., comes

Blesensis, promisit in fide quam domine comitisse Flandrie

debet, tamquam domine sue , pacem istam tenere hoc

modo quod si nos, vel alter nostrum , iret contra pacem

eandem , ipse nec in auxilium, nec in consilium esset eis,

vel ei qui contra pacem veniret, immo saisiret feodum

quod ego Bochardus teneo de ipso, nec permitteret nos

gaudere eodem feodo, vel valorem habere eiusdem , quous

que hoc emendassemus per dominam comitissam Flandrie ;

vel eius heredem . Et si forte comitem Blesensem obire

contingeret, heres eius ad ea facienda que dicta sunt

teneretur. Petiit etiam dictus comes, ab archiepiscopo

Remense et episcopo Silvanectense qui erant presentes,

ut omnia que promiserat, ut dictum est, suis testificarentur

litteris et sigillis . Sciendum est similiter quod domina

comitissa Flandrie, M., soror eius, mater nostra J. et B.

et amici filiorum et filiarum domini Willelmi de Dampetra,

videlicet dominus Archembaldus, Guido, frater eius,

Willelmus de Merlota et Drogo, frater eius, J., comes

Carnotensis et dominus G. de Aspero -Monte, juraverunt

pacem istam tenere et firmiter observare, ita quod si dicti

pueri, vel aliquis eorum iret contra pacem eandem , ipsi

omnes nec in auxilium, nec in consilium eis essent . Dicti

quoque filii domini W. laudabunt et jurabunt, coram

domino rege et coram domina comitissa Flandrie , et coram

domino episcopo Leodiense, cum etatem legitimam ha

buerint, pacem istam tenere et firmiter observare, ita
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quod ille , vel illi qui contravenirent, non deberent audiri

in curia domini regis, vel comitisse Flandrie , vel episcopi

Leodiensis, super querela de qua pax facta est, sicut est

prenotatum . Et de hoc debent, per se, vel per amicos